
B O L O G N A

AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 86 / 2021

OGGETTO: PROROGA DI UN CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO  PER  UNA  FIGURA  DI  ISTRUTTORE 
AMM.VO/CONTABILE CAT. C1, 36 ORE SETTIMANALI, ASSEGNATA 
ALL'AREA  RISORSE  PER  IL  PERIODO  DAL  01/04/2021  AL 
30/06/2021 - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

VISTI:

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

RICHIAMATA la determinazione n. 34/2019 del Settore Gare e Contratti dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura, con la quale si è disposta l’aggiudicazione della procedura 
aperta  comunitaria  per  l’affidamento  di  un  accordo  quadro  per  i  servizi  di 
somministrazione di lavoro temporaneo, per l’Unione di Comuni Terre di Pianura e si è 
proceduto ad affidare il contratto all’Agenzia per il Lavoro RANDSTAD Italia S.p.a., con 
sede a Milano in Via Lepetit Roberto n. 8/10, C. F. 12730090151; 



B O L O G N A

DATO ATTO che  con  determinazione  n.  102/2019 è  stato  avviato  il  contratto  con 
l’Agenzia RANDSTAD Italia  S.p.a.  sopraindicata  e che in  data 04/04/2019, è stato 
sottoscritto l’accordo quadro - repertorio n. 63 - di durata triennale;

RICHIAMATA la determinazione n. 2/2021 con la quale si è proceduto all’assunzione di 
un contratto di somministrazione  per una figura di istruttore amm.vo/contabile, cat. 
C1, 36 ore settimanali, da assegnare all’Ufficio  Tributi e Riscossioni coattive, per il 
periodo dal 18/01/2021 al 31/03/2021;

DATO ATTO:

• che in data 29 gennaio 2021, è stato pubblicato un concorso pubblico per soli 
esami,  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  e  pieno  di  n.  5  posti  di 
“Istruttore Amministrativo contabile”, categoria di ingresso C, i cui termini per 
la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  sono  scaduti  in  data  15 
febbraio 2021;

• che la pandemia da Covid-19 ha rallentato le procedure concorsuali e selettive 
per l’assunzione di personale a tempo indeterminato;

• che con DPCM del 3 novembre 2020, art. 1, comma 9, lettera z), sono state 
sospese le prove pre-selettive e le prove scritte dei concorsi pubblici a decorrere 
dall’entrata in vigore di detto decreto e fino al 3 dicembre 2020, data questa 
ulteriormente prorogata al 15 febbraio 2021;

• che con protocollo del 14 gennaio 2021, validato dal CTS nel corso della seduta 
del 29 gennaio 2021, il Governo ha regolamentato le misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione da COVID-19 durante lo svolgimento dei concorsi 
pubblici,  da  adottare  da parte  di  tutte  le  amministrazioni  pubbliche,  misure 
particolarmente stringenti che comportano di dover prevedere una tempistica 
maggiore per l’espletamento delle prove;

VALUTATA pertanto la necessità di garantire al Settore Risorse dell’Unione di Comuni 
Terre  di  Pianura,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  concorsuale  sopra 
richiamata, la continuità  nell’erogazione di servizi necessari ai cittadini e al territorio, 
scongiurando  il  pericolo  di  un  mancato  presidio  delle  funzioni  fondamentali, 
particolarmente critiche nell’attuale fase pandemica, si i ritiene necessario procedere 
alla  proroga  del  contratto  di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  di  seguito 
dettagliato, come da richiesta della Responsabile di Settore e che riveste carattere di 
urgenza e di temporaneità:

-  proroga di  un contatto di  somministrazione di  lavoro temporaneo per una 
figura di istruttore amm.vo/contabile, cat. C1, 36 ore settimanali, da assegnare 
all’Ufficio  Tributi  e  Riscossioni  coattive,  per  il  periodo  dal  01/04/2021  al 
30/06/2021;

TENUTO  CONTO  che,  a  seguito  di  una  verifica  delle  quote  impegnate  a  favore 
dell’Agenzia  RANDSTAD Italia  S.p.a., si  sono riscontrate  delle  economie  dovute ad 



B O L O G N A

assenze del personale somministrato nel periodo Gennaio – Marzo 2021;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la relativa spesa; 

ACQUISITO il CIG n. 78150016D6;

VISTI:

• il D.Lgs 165/2001;

• il D.Lgs 276/2003;

• il D.Lgs 81/2015;

• il D.L. 87 del 12/07/2018;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

 di  procedere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono 
integralmente richiamate, alla proroga di un contratto di lavoro somministrato, 
così specificato:

- proroga di un contatto di somministrazione di lavoro temporaneo per una 
figura  di  istruttore amm.vo/contabile  cat.  C1,  36 ore  settimanali,  da  
assegnare all’Ufficio  Tributi  e Riscossioni  coattive,  per il  periodo dal  
01/04/2021 al 30/06/2021; 

 di integrare, a favore dell’Agenzia RANDSTAD Italia S.p.a., con sede a Milano in 
Via Lepetit Roberto n. 8/10, C. F. 12730090151, l’impegno di spesa n. 84/2021 
per  €  9.200,00,  assunto  al  cap.  103021210436/0  “Ufficio  Tributi  Associato: 
lavoro interinale”, missione 01, programma 04, V° livello 1.03.02.12.001, del 
bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

• di  integrare  a  favore  della  Regione  Emilia-Romagna,  codice  fiscale 
80062590379, l’impegno di  spesa n.  85/2021 per  € 450,00 assunto al  cap. 
102010110473/0 Ufficio Tributi Associato: IRAP su lavoro interinale”, missione 
01,  programma  04,  V°  livello  1.02.01.01.001,  del bilancio  di  previsione 
2021/2023 – esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità;



B O L O G N A

• di dare che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2021;

• di dare atto che il pagamento del compenso avverrà entro 30 giorni dalla data 
di  accettazione  della  fattura  elettronica  da parte  dell'Ente,  previa  verifica  di 
regolarità del DURC.

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Lì, 31/03/2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE E 
SVILUPPO RISORSE UMANE

VETRUGNO TEODORO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


